
           

 

Závěrečná zpráva o působení učitele u krajanů  

 

Školní rok: 2023/2024 

Destinace (země, místo): Spojené státy americké – Chicago (stát Illinois), Česká škola T. G. 

Masaryka 

Jméno, příjmení: Mgr. Kristýna Horáčková 

 

Podmínky pro učitele 

Podmínky pro učitele zůstávají neměnné – ve škole se nachází učitelský byt, který je spojený 

s pokojem pro hosty. Během četných školních návštěv z České republiky sdílím koupelnu a kuchyni 

s návštěvníky. Díky zakoupení auta (na vlastní náklady) jsem v případě potřeby schopna návštěvy 

odvézt z/na letiště, do centra města, či na místa konání akcí (pokud nejsou pořádány ve škole). 

Významně se také rozšířily mé možnosti výjezdů za krajany – ať už v metropolitní oblasti Chicaga 

(tzv. Chicagoland), či v jiných státech, kde jsou české komunity. V září byly opraveny schody 

vedoucí do bytu ze zahrady a z důvodu bezpečnosti byly také vyměněny vchodové dveře.  

 

Podmínky pro výuku 

Během léta 2023 se díky úspěšnému fundraiseru podařilo kompletně zrenovovat třídu ve 2. patře 

budovy, ve které probíhá veškerá má výuka. Byla zrekonstruována podlaha i strop, třída byla 

vymalována a byla zde pořízena velká dřevěná knihovna na míru. Děti i dospělí studenti hodnotili 

změnu velice pozitivně. Ve škole je k dispozici stabilní a spolehlivý internet, který umožňuje online 

výuku pro studenty z celých Spojených Států. 

 



Výuka češtiny 

Výuka češtiny pro děti i dospělé probíhá od poloviny září do začátku prosince a po zimních 

prázdninách pokračuje od začátku ledna do konce května. Kurzy pro dospělé se konají v rámci 

celého týdne, sobotní výuka je věnována bilingvním dětem. Veškeré vzdělávací i kulturní aktivity, 

které nabízíme, jsou čistě zájmové. Měsíce červen–srpen patří zpravidla akcím, na kterých 

spolupracujeme s českými spolky v širší oblasti Chicaga (vzdělávací programy, pikniky, pietní 

shromáždění) a také letním kurzům pro dospělé studenty. Jednotlivá pololetí pravidelně ukončujeme 

besídkami. Děti předvádějí rodičům, co se během roku naučily, v prosinci nechybí návštěva 

Mikuláše, anděla a čerta. Dospělí studenti využívají této příležitosti k neformálnímu setkání s přáteli 

z komunity. Účast se zdaleka neváže jen na naše studenty. 

o Děti 

V TGM aktuálně působí 4 vyučující, které se věnují výuce dětí v rámci sobotní školy. Vyučování 

probíhá od 10:00 do 13:00 (180 minut) a třídy sdružují děti na podobné věkové i znalostní úrovni. 

Vzhledem ke zvýšenému zájmu o výuku dětí ve věku 6–7 let jsme nově otevřeli třídu prvňáčků.  

Ve školním roce 2023/2024 školu navštěvovalo 51 dětí v těchto paralelních třídách:  

• učitelka Michaela Kalafutová: 8 dětí, učivo 1. třídy 

• učitelka Kristýna Horáčková: 18 dětí v prvním pololetí, 17 dětí ve druhém pololetí učivo 2. 

třídy 

• učitelka Irena Čajková: 14 dětí v prvním pololetí, 13 dětí ve druhém pololetí, učivo 4. třídy 

• učitelka Klára Moldová: 11 dětí, učivo 5. třídy   

Učitelky ve své výuce používaly následující učebnice a materiály: 

1. třída (Michaela Kalafutová) 

Živá abeceda (Fraus) 

Slabikář – vázané písmo (Fraus) 

Čítanka 1 (Fraus) 

Čtu a vím i čem, Iva Nováková 

Česká televize – pořad Co všechno umí počasí 

Materiály k tématu z internetu 

 

2. třída (Kristýna Horáčková) 

Český jazyk pro druhý ročník (učebnice a 2. díl pracovního sešitu, nakladatelství Studio 1) 

Eva Chupíková: Moje rodinné album 

René Nekuda: Příběhostroj 

Eva Papoušková: Sára Kalamita 

vlastní materiály a handouty 

online materiály: web ČT (Déčko), ucitelnice.cz 

 

4. třída (Irena Čajková) 

Český jazyk 4 (učebnice a pracovní sešit, nakladatelství Nová škola) 

Jana Pavlová: Barevná čeština pro 4. ročník 

René Nekuda: Příběhostroj 

Petr Stančík: Faustův dům a díra do stropu  

Markéta Pilátová: Arnoštova cesta  

vlastní materiály a handouty 



 

5. třída (Klára Moldová) 

Český jazyk 5 (učebnice a 2. díl pracovního sešitu, nakladatelství Nová škola) 

Český jazyk v malíčku pro 5. třídu 

René Nekuda: Restart Kreativity 

 

o Dětský Klub Masarýček 

I v tomto školním roce pokračoval klub Masarýček pro děti ve věku 3–5 let. Vzhledem k tomu, že 

většina dětí již navštěvuje americkou předškolní výuku, bylo nutné upravit čas setkávání. Děti se 

scházely každé úterý odpoledne v čase 15:30–17:30. V zimním pololetí do klubu docházelo 6 dětí, 

v letním pololetí 4 děti. Během jednotlivých setkání jsme si hravou formou osvojovali písmena české 

abecedy a čísla a rozvíjeli slovní zásobu pomocí českých písniček a říkanek. Hodně času jsme 

strávili na zahradě, kde se děti v rámci svých možností občas zapojily i do lehkých zahradních prací 

(hrabání listí na podzim, sázení bylinek a vytrhávání plevele na jaře). 

Na základě zájmu ze strany jednotlivců se nám také podařilo zorganizovat 2 individuální kurzy. 

Probíhaly online, po celý rok, v intenzitě setkávání 60 min/1x týdně a 90 min/1x týdně. 

 

 

o Dospělí 

Škola již druhým rokem organizuje kurzy pro dospělé studenty v systému čtvrtletních zápisů. 

Studenti mají možnost zapsat se vždy na 10 týdnů, a to do podzimního, zimního a jarního čtvrtletí. 

Kurzy probíhají s frekvencí 90 minut/1x týdně. Veškeré kurzy pro dospělé mám na starosti já – od 

tvorby harmonogramu a sylabu jednotlivých kurzů přes registraci studentů až po samotnou výuku. 

Tento školní rok bylo každé čtvrtletí otevřeno 11 kurzů – 9 skupinových a 2 individuální. Počet 

studentů se stabilně udržuje přibližně na stejné úrovni – cca 55 studentů. Díky široké nabídce online 

kurzů se na lekce připojovali studenti z celých Spojených států. Velice úspěšně také pokračuje 

spolupráce s českou komunitou v Minnesotě, která se neomezuje pouze na výuku dospělých (viz 

Spolupráce na území Spojených států).  

Nabídka kurzů byla v průběhu celého roku následující: 

Podzimní čtvrtletí (18. 9.–1. 12. 2023) 

• počet otevřených kurzů: 11  



• jazykové úrovně: 2x Beginners I (online), Beginners II (online), Beginners III (online), 

Elementary I (online), Intermediate (online), Advanced (naživo), 2x Czech Language and 

Cultural Club (1x naživo a 1x online), 2 x individuální kurz (online) 

• počet zapsaných studentů: 52 

 

Zimní čtvrtletí (8. 1.–15. 3. 2024) 

• počet otevřených kurzů: 11 

• jazykové úrovně: Beginners I (online), Beginners II (online), Beginners III (online), Elementary 

I (online), Elementary II (online), Intermediate (online), Advanced (naživo), 2x Czech 

Language and Cultural Club (1x naživo a 1x online), 2 x individuální kurz (online) 

• počet zapsaných studentů: 60 

 

Jarní čtvrtletí (25. 3.–31. 5. 2024) 

• počet kurzů: 11 

• jazykové úrovně: Beginners II (online), Beginners III (online), Elementary I (online), 

Elementary II (online), Elementary III (online), Intermediate (online), Advanced (naživo), 2x 

Czech Language and Cultural Club (1x naživo a 1x online), 2 x individuální kurz (online) 

• počet zapsaných studentů: 50 

 

V rámci vyučování jednotlivých kurzů jsem pracovala s následujícími materiály: 

• vlastní materiály 

• Lída Holá: Česky krok za krokem 1, 2 

• Lída Holá, Pavla Bořilová: Čeština expres 

• online materiály: https://www.czechstepbystep.cz/materialy-on-line, web ČT 

 

Během července ve škole probíhaly speciální letní kurzy, které se (stejně jako v loňském roce) těšily 

velké oblibě studentů. Náplní těchto kurzů jsou odlehčená témata, často se jedná o konverzační 

lekce, či krátké intenzivní a specificky zaměřené kurzy. Letos jsem nabídla 4 kurzy, na které se 

celkem přihlásilo 35 studentů: 

• 21denní česká výzva (1.–21. 7. 2024, online kurz v uzavřené skupině na Facebooku, 

každodenní úkol) 

• Kulturní pondělky (1.–22. 7. 2024, kurz zaměřený na českou kulturu, historii, geografii  

a tradice, 1x týdně, 90 min/lekce) 

• Intenzivní kurz pro začátečníky (8.–18. 7. 2024, každodenní výuka, 90 min/lekce) 

• Konverzace (8.–25. 7. 2024, výuka 2x týdně – úterý a čtvrtek, 90 min/lekce 

https://www.czechstepbystep.cz/materialy-on-line


 

 

o Workshopy pro učitele 

I v tomto školním roce jsem zorganizovala a z velké většiny i vedla cyklus workshopů pro učitele. 

Workshopy byly zdarma, probíhaly vždy na platformě Zoom, s frekvencí jednou za měsíc  

(ve čtvrtek odpoledne) a byly nahrávané – zpřístupnila jsem je tak i těm zájemcům, kteří byli v jiném 

časovém pásmu nebo se nestihli zúčastnit z jiných důvodů. Průměrný počet přihlášených byl 25. 

Největší zájem byl o workshop vedený zástupci MŠMT, na který se přihlásilo 97 účastníků nejen 

z celých Spojených států, ale i z Evropy či Nového Zélandu.  

Celkem proběhlo 6 workshopů na následující témata: 

• Virtuální vzdělávání pro krajany 50+ (30. 11. 2023, ve spolupráci se zástupci ČZU – Hanou 

Balzerovou a Andreou Krejzovou) 

• Hry a hravé aplikace ve výuce (25. 1. 2024) 

• Průvodce povinnou školní docházkou žáka v zahraničí (15. 2. 2024, ve spolupráci se zástupci 

MŠMT – Svatoplukem Pohořelým a Michaelou Burdkovou) 

• Tipy a triky, jak vyučovat konkrétní gramatické jevy (29. 2. 2024) 

• Jak na online výuku dětí i dospělých (28. 3. 2024) 

• Prvky Montessori pedagogiky ve výuce dětí ve věku 3–6 let (25. 4. 2024) 

  

Další úspěšné aktivity 

• Účast v překladatelské soutěži „Česky rozumím, mluvím, čtu, píšu a překládám“ 

Velkou radost nám udělalo vítězství či skvělé umístění našich žáků v překladatelské soutěži, kterou 

organizuje Česká škola bez hranic – „Česky rozumím, mluvím, čtu, píšu a překládám“. V rámci této 

soutěže žáci překládali do angličtiny úryvky z knih českých spisovatelů. Do role hodnotitelů se 

zapojili dospělí pokročilí studenti češtiny, pro které byla práce s původními českými texty  

i s anglickými překlady zajímavým zpestřením jazykového kurzu, který v TGM navštěvují. 

 

• Virtuální univerzita třetího věku (ČZU) – konzultační středisko pro Severní Ameriku 

V září byla naše škola oslovena zástupci České zemědělské univerzity v Praze, aby se zapojila  

do projektu Virtuální univerzity třetího věku a stala se konzultačním střediskem pro Severní Ameriku. 

Díky této spolupráci jsme od ledna začali nabízet kurzy pro studenty ve věku 50+. V pilotním 



semestru byly v nabídce kurzy Pozoruhodný svět hub a Genealogie – Hledáme své předky. O oba 

kurzy byl velký zájem, do virtuální univerzity se přihlásilo téměř 40 studentů z celých Spojených 

států. 

• Pekařský fundraiser 

Během zimních měsíců v naší škole každou sobotu probíhal prodej českého pečiva a zákusků, které 

na objednávku peče rodina jednoho z našich žáků. Ostatní rodiče si velmi rádi objednávali čerstvé 

domácí rohlíky, koláče, chleba, či větrníky. Výtěžek z prodeje je určen na velký letní projekt – 

revitalizaci školní zahrady.  

 

 

 

Kulturní aktivity  

Kulturní program v TGM organizujeme ve spolupráci s kolegyněmi Klárou Moldovou a Irenou 

Čajkovou. Přibližně jednou až dvakrát do měsíce pořádáme takzvané „kulturní čtvrtky“, na které 

zveme hosty z České republiky. Tyto akce jsou věnované literatuře, umění, či historii. Pokud to čas 

a podmínky dovolují, dělíme se o hosty a náklady na jejich pozvání s dalšími spolky či českými 

školami v USA. Kromě programů ve škole se také aktivně účastníme akcí jiných českých organizací: 

uctění památky Lidic každoročně pořádané The Czechoslovak American Congress (CAC), nebo 

akcí pořádaných organizací Bohemian National Cemetery (BNC) či generálním konzulátem 

v Chicagu. Jednotlivé aktivity jsou rozepsané zde: 

 

Chronologický rozpis projektů, přednášek a akcí  

Představení a workshopy kytaristy Lukáše Sommera a mima Vojtěcha Svobody (28. 9., 30. 9. 2023)  

Projekt byl realizován Českou školou TGM ve spolupráci s Czech and Slovak Heritage Museum. 

První akcí školního roku 2023/2024 byla návštěva kytaristy Lukáše Sommera a mima Vojtěcha 

Svobody. Ve čtvrtek 28. 9. se v TGM sešla více jak čtyřicítka umění chtivých diváků, kteří zcela 

zaplnili společenskou místnost a mohli zhlédnout představení „Stvoření světa“. Akce proběhla  

za účasti nového generálního konzula České republiky pana Jakuba Utěšeného, který využil této 



příležitosti k seznámení se s českou komunitou. Lukáš Sommer a Vojtěch Svoboda se poté v rámci 

sobotního vyučování velice ochotně věnovali dětem – připravili si několik hereckých etud, 

doprovázených hrou na kytaru a krátké workshopy pantomimy. Obojí mělo u našich žáků velký 

úspěch.   

 

Besedy se Zdeňkou Čechovou (12. 10., 14. 10. 2023) 

Zdeňka Čechová, výtvarnice, režisérka, choreografka a multimediální umělkyně do Chicaga dorazila 

se svým manželem Pavlem a s technikem Filipem Chalupou, který zajišťuje praktické provedení 

jednotlivých projektů. Zdeňka Čechová vedla v naší škole kulturní večer pro česko-americké 

publikum, ve kterém představila svoji práci a promítla několik videí – choreografie, které vytvořila 

pro Křižíkovu fontánu a celou řadu video mappingů. V rámci sobotního vyučování pak seznámila se 

svými díly i žáky TGM. Velký úspěch měla část, ve které si děti mohly vyzkoušet, jak funguje 

projekce za použití vlastních mobilních telefonů.  

 

Výtvarné workshopy s Klárou Braunovou z Gymnázia nad Alejí (28. 10., 4. 11. 2023) 

Projekt byl realizován Českou školou TGM ve spolupráci se Sister Cities School Exchange Program. 

Spolupráce s Gymnáziem Nad Alejí probíhá již 15 let, v letošním roce na ni navazujeme po čtyřleté 

přestávce způsobené pandemií covidu. Do školy zavítala skupina studentů vedená učiteli Klárou 

Braunovou a Viktorem Veselým. Díky výtvarnému zaměření Kláry Braunové byly v rámci sobotního 

vyučování realizovány dva výtvarné workshopy – jeden zaměřený na koláž, druhý na práci se spreji 

a šablonami. Na školních zdech tak přibylo několik portrétů bývalého chicagského starosty českého 

původu – Antona Čermáka. Letos poprvé je do výměny studentů zapojena Whitney Young Magnet 

High School.  

 

 

 

 

 



Prezentace projektu Future Landscapes (4. 11. 2023) 

Hudebníci Václav Havelka, Kryštof Kříček a Tomáš Mládek během sobotního vyučování pracovali 

se staršími dětmi, kterým představili svůj projekt Future Landscapes 

(https://www.futurelandscapes.cz/). Společně diskutovali o budoucnosti planety, o tom, jak společně 

zpomalit klimatickou změnu a chránit přírodu. 

 

Její pastorkyňa (Jenůfa) v Lyric Opera of Chicago (12.–26. 11. 2023) 

Akce byla sponzorována organizací Prague Committee of Chicago Sister Cities, Generálním 

konzulátem České republiky a Československým muzeem (Czechoslovak Heritage Museum),  

za podpory České školy TGM. 

Kulturní událostí podzimu bylo uvedení Janáčkovy opery Její pastorkyňa, která se v Lyric Opera of 

Chicago hrála pod názvem Jenůfa. Dirigentské taktovky se ujal Jakub Hrůša a v roli Laca  

se představil další Čech – Pavel Černoch. Obsazení ostatních pěveckých rolí pak bylo mezinárodní. 

Velkou radost nám dělala účast naší žačky Illinky Hauner, která se představila v maličké roli 

vesnické dívky. Jazykovou stránku opery měla na starosti Klára Moldová, viceprezidentka TGM  

a bývalá vyslaná učitelka. Díky její práci jazykového kouče byla výslovnosti zpěváků přesná  

a srozumitelná. Po jednom z představení Jenůfy (15. 11.) byla uspořádána recepce pro českou 

komunitu. Té se zúčastnilo více jak 70 hostů – Čechů první, druhé i dalších generací, studentů 

češtiny, či přátel z řad české komunity. Nechyběl ani dirigent Jakub Hrůša, tenor Pavel Černoch, 

ředitel Lyric Opery Anthony Freud, či český generální konzul Jakub Utěšený 

 

Mikulášské besídky (2. 12., 9. 12 2023) 

Vzhledem k tomu, že nabízíme výuku češtiny i pro nejmenší děti (ve věku 3-5 let), rozhodli jsme se 

Mikulášské besídky udělat dvě – jednu pro nejmladší děti, pro které je čert ještě stále velkou hrozbou 

a druhou pro starší děti, které navštěvují sobotní školu a na pohádkové bytosti už tak moc nevěří. 

Obě besídky měly velký úspěch, během té druhé se rolí Mikuláše, čertů a andělů ujaly maminky 

našich studentů, které poctivě obešly všechny třídy. Děti od Mikuláše dostaly knižní dárky. 

 

 

https://www.futurelandscapes.cz/


Beseda s Evou Lustigovou (2. 12. 2023) 

V prosinci jsme ve škole přivítali paní Evu Lustigovou. Pro starší děti uspořádala svůj workshop „Já 

chci být člověk. Zpráva Arnošta Lustiga hvězdám.“, v rámci kterého mluvili o principech humanismu, 

o holocaustu, o životním příběhu Arnošta Lustiga a o jeho díle. Výstupy z toho workshopu budou 

použity v připravované publikaci nadace Arnošta Lustiga. 

 

Koncert Dua Ambroš (6. 3. 2024) 

Projekt byl realizován ve spolupráci s Prague Committee of Chicago Sister Cities, Generálním 

konzulátem České republiky v Chicagu, českou školou TGM a Czech and Slovak Heritage Museum. 

Řada akcí se na jaře nesla v duchu oslav roku české hudby. Ve středu 6. 3. naplnili návštěvníci 

divadlo „Chopin Theatre“, kde se konal koncert Dua Ambroš. Houslista Miroslav Ambroš  

a klavíristka Zuzana Ambrošová se na svém turné po Severní Americe (na jehož organizaci  

se podílela i naše škola) krátce zastavili v Chicagu a potěšili publikum skladbami Smetany, Dvořáka 

a Suka.  

 

Návštěva dirigenta Petra Popelky (9. 3. 2024) 

Dirigent Petr Popelka si ve svém nabitém programu v rámci působení v Chicago Symphony 

Orchestra (CSO) našel chvilku a přijel s našimi žáky oslavit 200. narozeniny Bedřicha Smetany. 

Zúčastnil se besedy se staršími dětmi, se kterými pak společně s paní učitelkou a houslistkou Klárou 

Moldovou nacvičili skladbu z Prodané nevěsty „Proč bychom se netěšili.“  

 

Beseda s básníkem Petrem Hruškou (28. 3. 2024) 

Básník Petr Hruška a editor a zástupce organizace CzechLit Jan Zikmund se v naší škole zastavili 

na svém turné po Severní Americe. Literární večer, zaměřený převážně na poezii, přilákal téměř 30 

diváků a byl přijat s nadšeným ohlasem. Oba pánové představili svoji tvorbu, přečetli z ní úryvky  

a poté diskutovali s publikem. V Chicagu se Petr Hruška zúčastnil několika dalších akcí, včetně 

besedy na University of Chicago („TO BE A POET: An Evening of International Poetry with Petr 

Hruška, Francesca Bell, and Rob A. Mackenzie“). Na organizaci celého turné se velkou měrou 

podílela paní učitelka Irena Čajková. 



 

Workshopy s ilustrátorkou Andreou Tachezy (30. 3., 2. 4., 4. 4. 2024) 

Ilustrátorka Andrea Tachezy v TGM opravdu nezahálela a věnovala se všem věkovým kategoriím. 

S nejmladšími dětmi z klubu Masarýček vyráběla papírové ptáčky, starší děti seznámila s technikou 

koláže. V rámci velikonočního workshopu si pod jejím vedením vyrobily velikonoční dekorace  

i fantastická zvířata. Další kolážový workshop si připravila pro dospělé a své působení ve škole 

zakončila Nocí s Andersenem. 

 

Noc s Andersenem (5. a 6. 4. 2024) 

Noc s Andersenem letos proběhla v noci z pátku na sobotu. Ve škole přespalo celkem 15 dětí.  

Pro děti druhé třídy to byla první akce tohoto typu, na kterou se velice těšily. V pátek proběhlo  

po společné večeři několik kolážových workshopů pod vedením Andrey Tachezy, která se věnovala 

mladším a starším dětem zvlášť. Druháci se natolik těšili do spacáků, že kolem osmé hodiny večer 

byl ve třídě, kde jsme přespávali, již celkem klid – všichni sledovali animovanou pohádku „Myši patří 

do nebe“, která byla pro tento večer vybrána.   

 

Workshopy pečení s pekařkou Julianou Fisherovou neboli Maškrtnicí (13., 14. 4. a 16. 4.2024) 

V dubnu se naše škola díky pekařce Julianě Fisherové rozvoněla koláči, chlebem a buchtami. 

Juliana alias Maškrtnica u nás zorganizovala několik akcí. První byl praktický workshop „One dough 

– three pastries“, během kterého se účastníci mohli naučit, jak péct buchty, moravské koláče, 

koblihy, a dokonce i žitný chléb. O workshop byl velký zájem, jeho kapacita byla naplněna během 

pár hodin. Další praktický workshop následoval hned vzápětí, tentokrát byl určen pro pokročilejší 

pekaře-samouky a zaměřil se na kváskový chléb s obilnou kaší či vařeným bramborem, ciabattu  

a tažený štrůdl. Poslední akcí byla prezentace Juliany Fisherové, která hovořila o své dosavadní 

praxi v oblasti pečení a sdílela s účastníky nejrůznější pekařské triky. I tato akce přilákala mnoho 

zájemců. 



 

 

Beseda se spisovatelkou Markétou Pilátovou (27. 4. 2024) 

Markéta Pilátová se v naší škole zastavila v rámci svého několikatýdenního působení v USA. 

Během sobotního vyučování se postupně věnovala všem třídám a dětem představila své knížky 

„Veverka z Vamberka“, „Kuna z Brna“ a „Arnoštova cesta“. 

 

Návštěva operní pěvkyně Ester Pavlů a pianisty Ahmada Jafara Hedara (1. 5.)  

Naše škola krátce hostila operní pěvkyni Ester Pavlů a pianistu Ahmada Jafara Hedara, kteří se  

ve středu 1. 5. postarali o malý koncert na Generálním konzulátu ČR při příležitosti návštěvy ministra 

průmyslu a obchodu Jozefa Síkely a delegace podnikatelů. Turné Ester a Ahmada dále pokračovalo 

do Cedar Rapids v Iowě, kde se zúčastnili oslav 50. výročí založení Národního českého  

a slovenského muzea. 

 

Workshopy Ester Staré (7., 9., 11. 5. 2024) 

Speciální pedagožka, logopedka a spisovatelka Ester Stará do TGM zavítala již podruhé (její první 

návštěva proběhla v roce 2018). Tentokrát uspořádala několik workshopů pro všechny věkové 

kategorie – od nejmladších dětí v klubu Masarýček (3–5 let), přes sobotní žáky (6–17 let), až po 

dospělé studenty a rodiče našich dětí. Dětem představila svoji tvorbu a četné knižní publikace, 

dospělí se nejvíce zajímali o úskalí bilingvní výchovy a o nácvik správné české výslovnosti. 



Vzhledem k velkému zájmu o toto téma realizovala Ester i několik individuálních logopedických 

konzultací.  

 

Slavnostní zakončení školního roku (18. 5. 2024) 

Poslední sobota tohoto školního roku se nesla v duchu nastupujících letních teplot. S dětmi jsme se 

krátce věnovali závěrečnému opakování a pak už následovalo kouzelnické představení a oslava  

na školní zahradě. V roli kouzelníka se nám představil Ondřej Pšenička, který v Chicagu působil  

na tříměsíčním angažmá v divadle „Magic Lounge“. Po kouzlech se všichni přesunuli na zahradní 

party, organizovanou našimi skvělými rodiči – nechybělo grilování, venkovní hry a možnost si 

neformálně popovídat. 

 

 

Memorial Day (27. 5. 2024) 

Naše škola se již tradičně zúčastnila vzpomínkové akce na Memorial Day, která proběhla  

na Českém národním hřbitově. Naši žáci zde recitovali básně Karla Kryla a vzdali tak hold válečným 

veteránům a padlým v první a druhé světové válce. 

 

12. výroční konference českých škol v Severní Americe (31. 5. –2. 6. 2024) 

Projekt byl realizován Českou školou TGM ve spolupráci Generálním konzulátem České republiky 

v Torontu a Masarykovým ústavem v Masaryktownu. 

Konference českých škol v Severní Americe poprvé proběhla v kanadském Torontu a zúčastnilo se 

jí rekordních 80 učitelů a vedoucích komunitních českých škol. Ti se sjeli z dvanácti škol v USA  

a z šesti škol z Kanady. Během tří dní si mohli vyslechnout přednášky a workshopy špičkových 

odborníků a učitelů českého jazyka, kteří do Kanady přicestovali z různých koutů Čech i Spojených 

států. Nechyběl ani bohatý doprovodný program – návštěva nádherné knihovny Thomas Fisher 

Rare Book Library, která shromažďuje odkaz Josefa Škvoreckého, prohlídka Baťa Shoe muzea, 

hudební představení Lenky Lichtenberg (držitelky kanadské hudební ceny Juno Awards 2023), nebo 

večerní plavba lodí po jezeře Ontario.  



 

 

Budova a zahrada 

Na léto 2023 jsme původně měli naplánovaný fundraiser, který by pokryl opravu mé třídy. V červenci 

nicméně postihla čtvrť Cicero povodeň, která zasáhla i naši školu. Přízemí školy bylo zaplaveno do 

výšky 30 cm a jen díky rychlému zásahu tatínka jednoho z našich žáků voda v budově nestála 

dlouho. Vysušování trvalo prakticky celé letní prázdniny, bylo potřeba kompletně zrekonstruovat 

podlahu v chodbě a vyměnit celou školní kuchyni. Díky štědré podpoře české komunity se nakonec 

ve fundraiseru podařilo vybrat dostatečně vysokou částku, která pokryla jak opravu přízemí, tak  

i plánovanou rekonstrukci třídy ve druhém patře. Ke všem pracím se nakonec přidala i výměna 

schodiště vedoucího do bytu učitele.   

K bytu učitele patří pokoj pro hosty, který byl i letos velmi často obsazen školními návštěvami 

z České republiky. Hosté si pochvalovali genia loci budovy i pohostinnost, které se jim dostalo.    

I v tomto školním roce pronajímáme některé místnosti ve škole – již několik let je tak využívají  

pro svá setkání spolek Alcohólicos anonymos, české lóže (CSA Lodge Hus/Harrison/Garfield, CSA 

Lodge Century of Progress/Bílá Hora) a příležitostně obyvatelé Cicera pořádající oslavy narozenin 

a uvítání nového člena rodiny. 

Do péči o školní zahradu se nám letos podařilo zapojit i děti, které do školy dochází na sobotní 

vyučování. Mladší žáci z mé třídy se pravidelně podíleli na hrabání listí a pletí zeleninové zahrádky, 

starší žáci z třídy učitelky Kláry zase sbírali odpadky kolem školy a pomáhali se sekáním trávy.  

 

Propagace a prezentace TGM online 

Ve škole stále působí jako dobrovolník manžel bývalé učitelky Kláry – Vojtěch Molda. Díky jeho 

technickému zaměření se daří zlepšovat online profil školy i efektivitu jejího fungování. Škola  

v současné době provozuje tyto platformy:  

Webové stránky: 

• http://www.czechschoolchicago.org/ – informace o historii školy, výuce a zvláštních aktivitách 

• http://www.czechlibrarychicago.org/ – katalogizace nových knih, CD a DVD, správa 

výpůjčního systému 

http://www.czechschoolchicago.org/
http://www.czechlibrarychicago.org/


• http://www.czechschoolsamerica.org/ – interaktivní mapa českých škol v Severní Americe, 

informace o pravidelném setkání učitelů češtiny ze Severní Ameriky a amerických 

konferencích na téma „heritage schools“  

Facebookové stránky a skupiny: 

• škola TGM: https://www.facebook.com/pages/T-G-Masaryk-School/158878334146036 

• Czech Schools in North America: https://www.facebook.com/CzechSchoolsAmerica/ 

• České školy v Severní Americe: https://www.facebook.com/groups/329298827225983/ 

Vyhledávače:  

TGM je registrována na stránkách Google My Business a Yelp, které pomáhají zájemcům zobrazit 

polohu školy na Googlu či v konkurenčních Apple mapách. 

 

Psali o TGM: 

https://plus.rozhlas.cz/stat-podporuje-skoly-pro-krajany-je-znamka-nasi-civilizovanosti-zduraznuje-

9143677 

 

Fundraising 

Fundraisingové aktivity jsou letos zaměřeny na projekt revitalizace školní zahrady. Rádi bychom 

v budoucnu zahradu využívali více, především pro sobotní výuku a pro akce, které pořádáme  

pro českou komunitu, k tomu je ale potřeba vybudovat vhodné zázemí. Aktuálně je největším 

problémem dezolátní stav zahradního domku, který je nutné plně nahradit. V plánu revitalizace 

počítáme i s vybudováním altánu, který by mohl sloužit jako další výukový prostor. Zahradu bychom 

chtěli osázet původními druhy rostlin. 

Velice úspěšný byl i letos pekařský fundraiser, který probíhal každou sobotu, po celou dobu zimních 

a jarních měsíců. Rodina Samuela Parči, našeho dlouholetého studenta, opět pravidelně přispívala 

svými vynikajícími chleby, rohlíky, koláčky, větrníky a dalšími pekařskými výtvory, které jsme  

ve škole prodávali. Veškerý výtěžek (po odečtení nákladů) byl určen na revitalizaci školní zahrady.  

Aktuálně probíhá pod vedením Kláry Moldové velký letní fundraiser, ve kterém jsme oslovili celou 

českou komunitu a jehož cílem je vybrání dostatečných finančních prostředků, díky kterým bychom 

mohli začít se zahradními plány. 

 

Spolupráce na území Spojených států 

I letos jsem ráda přijala pozvání do Minnesoty, konkrétně do St. Paul, abych se podruhé zúčastnila 

Czech and Slovak Cultural Day Camp v místním Sokolu. Jedná se o týdenní příměstský tábor 

organizovaný místní českou komunitou a vedený Louise Wessinger a Doreen McKenney. Stejně 

jako v loňském roce jsem měla na starosti jazykovou část programu. Tématem celého tábora byly 

loutky a maňásci. Děti se každý den věnovaly tvoření, vaření, cvičení i češtině, učily se české 

písničky a nacvičovaly krátké divadelní představení, ve kterém nechyběl ani vodník. Kromě výuky 

dětí jsem také vedla workshop pro místní učitele češtiny a slovenštiny.  

http://www.czechschoolsamerica.org/
https://www.facebook.com/pages/T-G-Masaryk-School/158878334146036
https://www.facebook.com/CzechSchoolsAmerica/
https://www.facebook.com/groups/329298827225983/
https://plus.rozhlas.cz/stat-podporuje-skoly-pro-krajany-je-znamka-nasi-civilizovanosti-zduraznuje-9143677
https://plus.rozhlas.cz/stat-podporuje-skoly-pro-krajany-je-znamka-nasi-civilizovanosti-zduraznuje-9143677


 


